

2005年3月期 第3四半期(累計) 決算経営数値まとめ

注記:「12月実績」は4月から12月までの累計。
 今回通期見通しの変更箇所は、「今回通期見通」欄「」で標記

1. 連結

		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3		A B	
		12月実績/期末()	中間実績	12月実績	中間時通期見通	今回通期見通	増減	備考(単位:億円)
連結	連結子会社114社(前年77社) 持分法適用2社(前年なし)							
	総売上高	650,179	423,000	657,578	989,000	989,000	7,419	個別 113、既存会社+166、新規連結+162、消去増 138
	営業費用	595,383	312,325	603,591	892,500	892,500	8,188	
	営業利益	54,796	25,675	54,027	96,500	96,500	-769	個別 20、既存会社+8、新規連結+5
	経常利益	49,827	30,560	58,254	94,000	94,000	8,427	個別+42、既存会社+33、新規連結+6
	当期純利益	27,853	9,244	26,265	46,000	46,000	-1,588	個別 25、既存会社+19、新規連結+4、消去増 14
	総資産	1,199,228	1,169,197	1,200,617	1,201,500	1,201,500	1,389	固定資産 255、流動資産+269
	株主資本	495,635	490,515	505,724	512,300	512,300	10,089	利益剰余金+133
	有利子負債残高	455,700	468,593	495,385	456,000	456,000	39,685	04.3期12月 5,237億 04.3期末からの増加は季節要因
個別	総売上高	495,138	312,397	483,764	727,500	727,500	-11,374	ガス 102、営雑 30、附帯+19
	営業費用	457,495	298,415	448,204	652,500	652,500	-9,291	原材料費+122、労務費・諸経費等 203
	営業利益	37,643	13,982	35,560	75,000	75,000	-2,083	
	経常利益	37,294	20,564	41,526	75,000	75,000	4,232	営業外損益+63
	当期純利益	22,250	6,414	19,725	40,000	40,000	-2,525	特別損益 79
	総資産	977,805	945,509	965,946	984,700	984,700	-11,859	固定資産 200、流動資産+82
	株主資本	417,741	410,753	420,765	428,800	428,800	3,024	
	有利子負債残高	358,601	373,843	400,496	372,500	372,500	41,895	04.3期12月累計 4,235億 04.3期末からの増加は季節要因によるCP増
連単 倍率	総売上高	1.31	1.35	1.36	1.36	1.36		
	営業費用	1.30	1.33	1.35	1.37	1.37		
	営業利益	1.46	1.84	1.52	1.29	1.29		
	経常利益	1.34	1.49	1.40	1.25	1.25		
	当期純利益	1.25	1.44	1.33	1.15	1.15		

P/Lは04.3期12月値、B/S項目は04.3期末値

		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3		A B	
		12月実績/期末()	中間実績	12月実績	中間時通期見通	今回通期見通	増減	備考
連結	在籍人員(人)	14,444	16,111	-	16,050	16,050	-	
	(37,747)	(24,151)	(38,298)	(65,100)	(65,100)	551		
個	設備投資額(百万円)	44,288	28,023	43,127	96,800	96,800	-1,161	
別	在籍人員(出向含む、嘱託除く)	7,685	7,492	7,469	7,400	7,400	-216	
	設備投資額	(25,986)	(14,261)	(22,038)	(40,900)	(40,900)	-3,948	成長投資:滋賀ライン・姫路発電設備・東北発電設備
		29,893	17,268	26,786	66,900	66,900	-3,107	供給設備で対前年 30

在籍人員は04.3期末値、設備投資は04.3期12月実績値

()は成長投資を除いた通常の事業維持のための設備投資。05.3期12月成長投資実績 個別4,748、連結4,829

2. 大阪ガス個別

		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3		A B	
		12月実績	中間実績	12月実績	中間時通期見通	今回通期見通	増減	備考
ガス売上高		385,941	245,333	375,700	572,000	572,000	-10,241	原材料価格影響 85、気温影響等 17
器具・受注工事・附帯事業等収益		109,196	67,064	108,063	155,500	155,500	-1,133	受注 24(新設件数の減)
総売上高		495,138	312,397	483,764	727,500	727,500	-11,374	
営業費用		457,495	298,415	448,204	652,500	652,500	-9,291	
原材料費		127,761	89,815	140,028	201,500	206,500	12,267	原料価格上昇+95、販売量増+26
労務費・諸経費()		231,851	149,100	211,510	307,500	302,500	-20,341	労務費 175、減価償却費 30
器具・受注工事・附帯事業等費用		97,881	59,499	96,664	143,500	143,500	-1,217	
営業利益		37,643	13,982	35,560	75,000	75,000	-2,083	
営業外損益		-349	6,582	5,966	0	0	6,315	
営業外収益		4,548	9,129	10,176	11,500	11,500	5,628	有価証券売却益+52
営業外費用		4,897	2,547	4,210	11,500	11,500	-687	
経常利益		37,294	20,564	41,526	75,000	75,000	4,232	
特別損益		-2,837	-10,771	-10,771	-12,000	-12,000	-7,934	今期減損会計導入(特損107億)
法人税等(調整額込み)		12,205	3,379	11,029	23,000	23,000	-1,176	
当期純利益		22,250	6,414	19,725	40,000	40,000	-2,525	

減価償却費、LNG受託加工費振替は「労務費・諸経費」に含む。

		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3		A B	
		12月実績	中間実績	12月実績	中間時通期見通	今回通期見通	増減	備考
ガス粗利		258,180	155,517	235,672	370,500	365,500	-22,508	スライド価格・原材料費高 181、高気温等 43
ガス粗利	料金によるスライド回収	11,403	262	2,817	9,500	9,500	-8,586	
内数	原料費の増加分	10,681	12,157	20,262	28,000	30,500	9,581	
	差引き(スライド差損益)	722	-11,894	-17,445	-18,500	-21,000	-18,167	
	原油(\$/bbl)	28.7	35.9	37.8	37.0	38.6	9.1	中間時は下期が38\$で通期37\$、今回は4Qが40\$で通期38.6\$
	為替(円/\$)	115.1	109.8	108.5	110.0	107.7	-6.6	中間時は下期が110円で通期110円、今回は4Qが105円で通期107.7円

		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3		A B	
		12月実績	中間実績	12月実績	中間時通期見通	今回通期見通	増減	備考
平均気温(C)		20.2	24.4	21.2	17.6	17.8	1.0	
家庭用		1,404	830	1,317	2,300	2,250	-88	前年比93.7%
業務用		3,874	2,793	4,091	5,420	5,470	216	前年比105.6%
商業用		743	561	791	1,047	1,055	48	前年比106.4%
公医療用		389	307	429	594	585	40	前年比110.4%
工業用		2,742	1,925	2,870	3,779	3,830	128	前年比104.7%
他ガス事業者向け		118	125	206	300	300	87	前年比173.8%
ガス販売量計(百万m3) *45MJ/m3		5,397	3,749	5,613	8,020	8,020	216	前年比104.0%
うち大口供給(05.3:50万m3以上)		2,660	1,970	2,929	3,862	3,900	269	前年比110.1%
お客さま数(千件)		6,609	6,652	6,669	6,708	6,708	60	
新設件数(千件)		87	52	79	129	129	-8	

(参考) 連結子会社を含めた都市ガス販売量

		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3		A B	
		12月実績	中間実績	12月実績	中間時通期見通	今回通期見通	増減	備考
大阪ガス		5,397	3,749	5,613	8,020	8,020	216	
名張近鉄ガス		10	8	10	14	13	0	
豊岡エネルギー		-	1	3	5	5	-	
篠山都市ガス		-	0	0	1	1	-	
ガス販売量(百万m3)	45MJ表記	5,408	3,758	5,626	8,039	8,039	219	

<資料に掲載している見通しに関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する見通し値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の見通し値と異なる可能性があります。

2005年3月期 第3四半期(累計) 連結子会社 決算経営数値 (売上高)

大阪ガス株式会社

(百万円)

05.3月期第3Q:114社		A 04.3	05.3	B 05.3	05.3	A B	備考(単位:億円)
04.3月期第3Q:77社		12月実績	中間実績	12月実績	通期見通	増減	
1	大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)	1,942	1,295	1,943	2,590	1	
2	(株)きんばい(旧近畿配管(株))	7,217	5,238	7,238	12,456	21	
3	名張近鉄ガス(株)	2,428	1,776	2,403	3,260	-25	
4	(株)ガスアンドパワーインベストメント	7,193	5,318	8,364	11,334	1,171	宇治エネルギーセンター稼働
5	(株)ガスアンドパワー	3,540	2,789	3,856	5,089	316	
6	中山共同発電(株)	3,463	2,802	3,758	4,903	295	
7	中山名古屋共同発電(株)	4,858	3,610	5,716	7,583	858	
8	(株)ユー・ジェネテクノサービス	4,197	5,076	8,807	12,382	4,610	工事・機器売上増、顧客増
9	エネテック京都(株)	2,445	2,114	2,969	4,253	524	
10	(株)エネテック大阪	2,420	1,605	2,304	4,400	-116	
11	大阪ガス・カスタマー・レーションズ(株)	-	3,984	5,910	7,816	5,910	新規連結
	その他 34社	11,919	8,391	13,490	18,702	1,571	
G1合計(全45社)		51,622	43,998	66,758	94,768	15,136	
46	(株)リキッドガス	7,186	5,317	8,011	11,158	825	産業ガス販売増
	その他 13社	7,725	5,519	8,640	11,705	915	
G2合計(全14社)		14,911	10,836	16,651	22,863	1,740	
60	日商LPガス(株)	30,201	20,327	32,972	45,440	2,771	販売価格上昇等
61	日商プロパン石油(株)	8,642	4,899	9,749	16,765	1,107	販売価格上昇等
61	日商ガスエナジー(株)	2,110	1,356	2,177	3,260	67	
62	長野プロパンガス(株)	-	1,451	2,467	3,484	2,467	新規連結
62	ダイヤ燃商(株)	-	1,705	2,728	4,061	2,728	新規連結
	その他 13社	5,416	3,443	5,550	8,001	134	
G3合計(全18社)		46,369	33,181	55,643	81,011	9,274	
78	(株)アーバネックス	8,236	5,820	8,787	13,508	551	
79	アーバネックスサービス(株)	2,185	1,487	2,257	3,160	72	
80	オー・エス・シーエンジニアリング(株)	3,137	2,097	3,085	4,258	-52	
81	京都リサーチパーク(株)	3,424	2,247	3,319	4,413	-105	
82	(株)セレンディ	5,668	4,373	6,520	8,678	852	
	その他 4社	2,155	1,960	2,966	3,712	811	
G4合計(全9社)		24,805	17,984	26,934	37,729	2,129	
87	(株)キンレイ	12,942	8,329	13,548	18,390	606	
G5合計(全1社)		12,942	8,329	13,548	18,390	606	
88	(株)オージス総研	18,299	10,963	17,204	29,000	-1,095	機器販売減少
89	(株)宇部情報システム	2,647	2,077	3,098	4,600	451	
	その他 2社	173	210	305	459	132	
G6合計(全4社)		21,119	13,250	20,607	34,059	-512	
92	大阪ガスケミカル(株)	9,544	7,675	12,059	15,000	2,515	化成品・電極材等で販売増
	その他 3社	1,695	1,253	1,912	2,523	217	
G7合計(全4社)		11,239	8,928	13,971	17,523	2,732	
96	(株)オージーキャピタル	2,999	1,641	2,454	3,277	-545	
97	大阪ガスエンジニアリング(株)	4,206	1,100	2,046	10,439	-2,160	ガス事業者向け設備の減少
98	オージーメンテナンスサービス(株)	2,304	1,168	2,472	4,188	168	
99	(株)KRI	1,127	585	1,118	3,400	-9	
100	大阪ガス住宅設備(株)	9,561	6,788	10,894	14,039	1,333	システムバス等の卸増加
101	関西ビジネスインフォメーション(株)	1,913	1,646	2,432	3,214	519	
102	大阪ガスセキュリティサービス(株)	7,979	5,400	8,036	11,000	57	
103	(株)オージスポーツ	6,197	4,315	6,490	8,694	293	
104	オージーオートサービス(株)	3,091	2,314	3,522	4,642	431	
105	(株)オージック	4,894	3,224	4,958	6,612	64	
106	(株)エルネット	3,192	2,205	3,390	4,761	198	
	その他 8社	4,476	3,836	5,680	8,060	1,204	
G8合計(全19社)		51,939	34,222	53,492	82,326	1,553	
(持分法適用2社除く、全114社)		234,946	170,733	267,603	388,672	32,657	

記載している会社は05年3月期の売上高30億円以上および特徴的な会社